
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 684 del 17/10/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 684 ADW del 17/10/2024 
 
Oggetto:  Approvazione di una modifica non sostanziale al contratto in corso di 

esecuzione con NKE Instrumentation per la fornitura di ARGO float (19 
BGC) Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E - CUP B53C22002150006 - CUI 
F00055590327202300057 finanziato con i fondi del progetto PNRR 
ITINERIS.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura , pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Decisione di contrarre”;  

- n. 673 ADW del 19/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura , suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura , pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina del seggio di gara”; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 684 del 17/10/2024 

- n. 16 ADW del 16/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura , suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura , pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni”; 

- n. 23 ADW del 18/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura , pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina della Commissione giudicatrice”; 

- n. 393 ADW del 07/06/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica sopra 
soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura multilotto di n. 3 Ocean Gliders 
equipaggiati con sensore di temperatura pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, 
fluorescenza di clorofilla e di materiale organico disciolto e back scattering (LOTTO 1); 
n. 33 profilatori oceanografici argo float- bgc e deep (Lotti da 2 a 4) Lotto 1 C.I.G. 
A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E- CUI 
F00055590327202300057 Lotto 3 C.I.G. A026A77066 - CUI F00055590327202300057 
Lotto 4 C.I.G. A026A78139 - CUI F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006. 
Determina di approvazione dei verbali, della proposta di aggiudicazione ed 
aggiudicazione definitiva all’operatore economico NKE INSTRUMENTATION 
relativamente ai Lotti n. 2 e 3, della dichiarazione di lotto deserto in relazione al Lotto 
n. 4”; 

- n. 421 ADW del 25/06/2024 avente ad oggetto “Atto di rettifica determina n. 393 ADW 
del 07.06.2024 in relazione alle modalità di stipula dei contratti di appalto, nell’ambito 
del PNRR – Progetto ITINERIS “Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System”; 

dato atto che in data 24/07/2024 è stato stipulato il contratto in forma di scrittura privata prot. n. 
8197/2024 con la società aggiudicataria NKE Instrumentation per la fornitura di ARGO 
float (19 BGC) Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E - CUP B53C22002150006 - CUI 
F00055590327202300057, in base al quale la strumentazione deve essere consegnata 
all’Ente entro il 28/02/2025; 

preso atto che in data 03/10/2024 l’appaltatore NKE Instrumentation ha inviato all’Ente a mezzo 
della piattaforma UnityFVG la comunicazione, assunta a protocollo OGS n. 10703/2024 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 684 del 17/10/2024 

(Allegato “A”), con la quale propone di fornire, su 14 dei 19 floats, il  nuovo tipo di 
sensore marca RBR Tridente anziché di quello offerto in sede di gara di marca SeaBird 
ECO, a parità di prezzo, chiedendo altresì, in caso di accoglimento dell’offerta, di 
posticipare la di consegna dei 14 floats dal 28 febbraio al 31 maggio 2025; 

considerato  che il personale della sezione di Oceanografia che utilizza i floats, dopo aver testato 
personalmente il nuovo sensore proposto dalla NKE Instrumentation nel corso di due 
campagne antartiche e di prove di laboratorio, ha confermato che esso è molto più 
sensibile di quello previsto in contratto ed ha un consumo energetico molto inferiore, per 
cui l’accettazione della proposta dell’appaltatore consentirebbe all’Ente di disporre di 
floats che consentirebbero una migliore realizzazione del fine pubblico di ricerca 
dell’Ente in uno dei settori della ricerca oceanografica; 

sentito altresì il Direttore dell’Esecuzione del Contratto dott. Giulio Notarstefano, il quale ha 
condiviso le valutazioni formulate dai colleghi della Sezione di Oceanografia sopra 
indicate; 

accertato con il personale dell’Ufficio PNRR che la nuova scadenza per la consegna dei floats risulta 
compatibile con le scadenze del progetto PNRR ITINERIS; 

visto il D. Lgs. 36/2023 e in particolare l’articolo 120 “Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione”, comma 5, secondo il quale sono sempre consentite, a prescindere dal loro 
valore, le modifiche non sostanziali; 

accertato che la modifica di cui trattasi rientra tra le modifiche non sostanziali, in quanto non 
sussiste alcuna delle condizioni stabilite dal comma 6 dell’articolo 120 ed è altresì 
realizzata la condizione prevista dal comma 7, lettera b), per considerare la modifica di 
carattere non sostanziale; 

ritenuto per quanto sopra esposto di accettare la proposta di modifica del contratto in corso di 
esecuzione per la fornitura di ARGO float (19 BGC) Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E presentata 
da NKE Instrumentation, di cui all’Allegato “A”; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la modifica non sostanziale del contratto in corso di esecuzione con NKE 

Instrumentation per la fornitura di ARGO float (19 BGC) Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E - CUP 
B53C22002150006 - CUI F00055590327202300057 finanziato con i fondi del progetto PNRR 
ITINERIS descritta nell’Allegato “A” alla presente determina; 

2. di dare atto che conseguentemente la NKE Instrumetation fornirà all’OGS n. 5 floats con i 
sensori previsti nel contratto in corso di esecuzione entro la scadenza del 28 febbraio 2025 
e n. 14 floats corredati del sensore marca RBR Tridente anziché di quello di marca SeaBird 
ECO previsto in contratto, e che per essi la data di consegna viene posticipata al 31 maggio 
2025; 

3. di dare atto che la modifica avviene a parità di prezzo; 

4. di sottoscrivere la conseguente comunicazione di accettazione della proposta di modifica 
del contratto; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 684 del 17/10/2024 

5. di effettuare la necessaria comunicazione di modifica del contratto all’ANAC; 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale di OGS 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 684 del 17/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/10/2024 09:27:32
IMPRONTA: 219157DFABE20164A6214FB854F3957570D776FD53350EC18EF3633913DCC7B1
          70D776FD53350EC18EF3633913DCC7B13261BEE59C3BC855A896A2C9AE209F08
          3261BEE59C3BC855A896A2C9AE209F08B6B120365ABF07A9CD50AD6AD8F1C1D8
          B6B120365ABF07A9CD50AD6AD8F1C1D8556DC4E9F54444699BAC41F789C51AE2


